Dices: sed illi alio arma movebunt, non contra nos quos

amicos habent. Dii faciant! De amicitia taceamus, quae quanti apud illos sit, omnes novimus. Sed quonam movebunt? Dices: Syriam atque Aegyptum petent, quae regna opulentissima sunt, et una tantum victoria parari possunt: regiones ampliae, pauci bellatores, populi imbelles, et qui principum et externorum tyrannidem non paterentur, si haberent ad quos desciscerent. Exemplo didicimus, a paucis illis bellatoribus exercitum Turcarum bis aut ter fusum fugatumque fuisse. Cum contra Christianos bellantur, nescio cur ubique victores sint. Unde apud Turcas vulgatum est, cum contra Aegypti regem pugnant, se contra Deum suamque religionem pugnare. Multum potest apud plebem et ignaros litterarum ista persuasio. Pudet dicere: nos Christiani, qui veram tenemus religionem inter ceteros, religionis negligentes sumus: ideo a barbaris vexamur atque opprimimur. Praeterea si Syriam petere in animo esset, cur in Macedonia et Thracia congregatur exercitus, nec potius in Asia? Nec magna classe opus est, ubi nulla est classis. Patet aditus per Ciliciam et Amanum montem: ac si non patet, ferro facile aperiendus est; nec classe tentanda sunt tot maria, quod non sit sine iactura et maximo periculo.

Dices: Cyprus petenda est; nam et Aegypto et toti imminet Syriae: quae insula opportuna est et commoda ad inferendum aegyptio regi bellum; sed ipsi quoque Veneti amicitiam astipulantur. Pro Cypro, neque equestri apud Macedoniam exercitu, neque tanta classe opus est: insula patet cuivis occupanti, nedum Turcarum regi, cui angusta Ciliciae pro fluvio sunt, quique insulam continent, ut sic dicam, ponte posset adiungere. Classis, quae tantum Venetis posset obsistere, sat is esset, quoniam tantum a Christianorum finibus Cyprus disiungitur. Habet littora Syriae et Issici sinus, quae sub dilectione sunt aegyptii regis cum quo iamdudum pax et amicitia firmata est, et icta foedera. Coreyra et Epidaurus pusilla quaedam res sunt pro tanto apparatu. Sicilia vero longinquus est, quo tantum traiiciat exercitum, ubi si res non successerit, non haberent praeter Africam, quo se Turcae reciperent. Creta natura munita est, nec apta equestribus proelliis, sagit-

tiorum habet ingentem multitudinem, et gens illa quidem quamdiu bella non noverit, tamen ferox est, et sumptis non tarda pharetris. De Rhodo forte timendum: est enim locus ille Turcarum regi infestissimus, qui universis piratis receptui est, qui Aegaeum pelagus et Carpathium obsident, eosque qui sub Turcarum imperio sunt depraedantur. Neque immemorem puto Turcarum regem, quod magister ut dicunt equitum hierosolymitanorum fratrem eius eundemque hostem receperit, et quod in Galliani tanquam captivum ac dediticium miserit, quodque pro illo regi stipendum, aut si sic velis appellare, tributum annum quadraginta milium aureorum imposuerit; quod a Rhodiorum urbis oppugnatione paternus exercitus turpiter atque ignominiose discesserit.

Hae causae atque iniuriae, nec non et quaedam occulta vis stellarum (ni me non satis nostra tempestate certa ars fallit) movent, ut credam hoc anno turcicam classem Rhodon obsessum ire, nec propterea nobis nihil timendum. Quid si in nos quoque arma convertat, aut dimissa Rhodo, aut parvo ibi relicto exercitu? Seit enim Baizetus rem sibi gerendam esse cum sexcentis non amplius equitibus, reliqua imbellis est et graecula multitudo, et alienis et eisdem Gallis gravissimam servire assueta servitatem; pauci sunt pro urbis magnitudine mercenarii milites. Velit Deus optimus, qui Rhodos quondam tutatus est, ut tantas hostium vires substinere possint! Uno eodemque anno Machometes et Rhodon terra marique obsidione cinxit, et Hydruntum expugnavit: quo tempore regnum Apuliae et armis et viris et opibus florebat, nec vires erant attritae intestinis et externis bellis. Tanta classis quo itura sit, nemo novit. Alii se suis quibus possunt et auxiliaribus viribus muniunt, omnes Turcarum tamquam communium christiana reipublicae hostium consilia perscrutantur, omnes sibi timent. Nos nobis timeamus, nostris rebus consulamus. Securum et audacem militem volo, ducem vero consiliarium et gubernatorem, fortem simul ac credulum, sollicitum et consideratum. Saepius in periculum venit, qui periculum contempsit, quam qui metuit. Placet in imperatore fleta securitas et simulata audacia, vera non placeat.

Vir sapiens nihil non debet timere, quod possit nocere si contemnatur. Et ne ab arte mea discedam, divinus Hippocrates medicum neque timidum neque audacem esse oportere censuit; quoniam timor insurmitatem insequitur, audacia vero indocilitatem: illa in melius duci ac perfici potest, haec non potest. Et ut Quinti Fabii apud Livium verbis utar: *malo te hostis sapiens metuat, quam stulti cives probent;* qui saepe virum fortis, timidum; audacem vero et inconsultum, fortis existimant.

Tu vero quoniam tantum, quantum par est, tibi fidei tribuit rex sapientissimus, et in cognoscendis hominum moribus sollers ac perspicax; quoniam omnium oculi te intuentur, time ac consule et regno et patriae. Cape consilium senis otiosi, qui litterulas novit. Herodotus et Livius historias scripsere, neuter arma tractavit unquam. Aristoteles et Plato de re publica scripsere, nunquam rem publicam administraverunt. Non est turpe etiam maximis ducibus et iis qui in summis sunt magistratibus accipere philosophorum consilium: est enim philosophia magistra vitae. Mittendi sunt illico per littora Ionii et Aegei pelagi, Hellesponti et Propontidis, qui et numerum et consilia Turcarum explorent. Ac subinde de omnibus regem certiorem facito, qui sapientia et prudentia sua, qua maxime inter omnes principes valet, et sibi et nobis provideat, suasque et amicorum explicet vires in tutando regno suo pro salute et libertate totius Italiae et omnium Christianorum. Quoniam, ut mihi aut mens aut metus dietat, Turcae aut Rhodon aut Apuliam sunt invasuri. Nam quo se vertet exercitus ille pugnacissimus atque avarissimus? Graecos subegit, vastavit Albenses, Dalmatas, Illyrios, Macedones, Thrases, Mysos, compressit Panonios atque assiduis incursionibus fatigavit, perterruit Germanos. Nuper Turcae Dacos, Ruthenos, Sarmatas aggressi sunt, et non hostium vi, sed longis itineribus tempestatibus et continuis nivibus abaeti atque afflicti sunt: tamen ingentem praedam (ut narrant) reportarunt. Quid dicam? Cunetas regiones, per quas vagati sunt, exhaustas viris et opibus ac paene desertas fecerunt. Magnus exercitus sine bello teneri non potest: si quiescit miles, marcescet: qui aliis

non insert, saepe in se bellum concitat: magnum imperium nonnisi belligerando servatur. Ait Aristoteles, regiones esse arma tenentium. Vicina Turcarum imperio et dives est Italia, quae aut servire aut imperare nata est. Quod si Deus regnum illud non everterit, aut discordes Italorum mentes non composuerit, brevi futurum est, quod Lactantius Constantino imperatori vaticinatus est, occidens serviet, et oriens dominabitur. Vale.

G. AD CHRYSOSTOMUM
DE PUGNA TREDECIM EQUITUM. (1)

Scripseram tibi ante calendas decembres, Chrysostome, hendecamachiam equitum hispanorum et gallorum, in qua aequo marte pugnatum est. Inde ad paucos dies Lamotta gallus captivus apud Didacum Mendocium, quum in convivio de numero equitum sermo haberetur, iuvenis ferox et insolens (ut mos est Gallorum) coepit contra Italos obloqui et blatreare: asseverabat Italos imbelles esse et insidos et persidos, et nihil faciendos, neque inter equites adnumerandos. Enicus Lopus (2), qui Italos probe noverat, cave, inquit, hoc de Italis sentias; sunt enim viri prudentissimi fortissimique, neque nobis neque vobis postponendi. Si periculum sacere vultis, si virtutem italicam experiri, quantumque illi et armis et consilio valeant, ego pro Italis spondeo. Qui cum optimo Gallorum concurrere audeant, quos et quot vis Italos dabo: si decem, si

(1) Celebre hoc tredecim pugilum anno MDIII. certamen memorarunt vel etiam descripserunt multi illorum temporum atque etiam posteriorum historici, quos inter Iovius in vita Consalvi lib. II, et Guicciardinus histor. italic. lib. V. Hieronymi quoque Vidae heroicam de eodem facinore poëma, imperfectum licet, proditum primum Mediolani anno MDCCCXVIII. Noster vero Galateus præcipuam meretur fidem, quia de re scribit Ulis ipsis diebus se tantum non inspectante gesta, qui et pro impetranda Italica Victoria sacrum ipso mane fecisse adsimat. Ceteroquin aetate nostra nemo iam non improbat ac detestatur absurdum hunc et serinum privatorum certaminum morem, quem nec religio nec sanum consilium nec humanitas patiuatur, et quem luculentio tractatu *della scienza chiamata cavalleresca* Scipio in primis Masseius profligavit.

(2) Iovio est Indicus Lopes.

viginti, si triginta cum totidem Italos decernere optatis, ego totidem Italos constituam in campo, seu pedibus, seu equis, seu levi seu gravi armatura rem gerere placet, et iis armis, et iis in locis, quae vos ipsi eligetis. Amabo, amice mi, inquit Gallus, ne tantum Italos tribuas. Quis enim mortalium cum Gallis audebit certare? Sunt enim imbelles Itali, et insidi; et cum polliciti fuerint pugnare, deludent et tergiversabuntur.

Falleris, inquit Hispanus, neque vobis, neque ulli gentium aut mari aut terra in re bellica Itali cedent. Quum persidiam Italos exprobras, bona verba quaeso. Itali neque iugum neque iniurias, nisi vi coacti, ferre queunt, libertatem et iustitiam, isonomiam et iustos principatus plus quam ceterae gentes concupiscunt. Si id non sortiti fuerint ius pliisque, et secundum leges quarum ipsi conditores sunt peritissimi esse putantur, a fide atque amicitia quoquo modo possunt discedunt (1); beneque instituti animi esse ducunt nescire obedire, nisi iuste imperanti. Nullae gentium libertatem, aut norunt, aut colunt, aut amant magis, aut saltem desiderant praeter Italos: nos et vos, et barbaros et mancipia regum dictitant. Illi et res publicas plerisque in locis habent, neque regum subiacent arbitrio; libertate multi gaudents, omnes libertatem quam nos non novimus optant atque admirantur, cuius amore plerumque in miscram incidunt exterorum servitutem. Novi ego Italorum mores. Qui illis imperare diu cupit, iuste dominetur oportet; nihil arripiat; alias, cum possunt, collo iugum excutiunt, detrectant imperium. Haec est causa, ob quam tot exercitus exterorum in Italia deleti sunt, non ob Italorum, ut vos dicitis, persidiam, sed ob illorum intemperantiam et superbiam. Si verum sateri velimus, nullae gentium mansuetiores et minus ferocias, nullae ad misericordiam propensiores, nullae prudentiores iustioresque, nullae cum optimos duces nactae fuerint, fortiores; nulli exercitus, nulli milites itali ducem suum prodiderunt; nulli hominum sanctius fidem, pietatem sine simulatione, iusiurandum, veritatem, amicitiam, sanctius colunt, si bene iusteque tracten-

(1) Sunt haec juvenilis militarisque iactatioe dicta, quae gravibus viris, sanisque politici non probantur.

tur. Neque Italorum quispiam provocatus iustum detrectavit unquam certamen. Vos bona fortuna virtutem italicam, si placet, experiamini. Scio universos libentissime vobiscum pugnaturos.

Lamotta revertens ad suos rem detulit, et ut est fuitque semper gens illa pugnandi avida, pugnam impigre, et plus ferociter poscebat, quam postea gessit. Duces Gallorum assenserunt, tredecim strenuos et feroces viros ex omni exercitu elegerunt. Dux hispanus rem omnem commisit Prospero Columnae viro romano, et rei militaris peritissimo, et qui partes hispanicas fideliter, et ut sic dicam, pertinaciter amissis rebus omnibus secutus est. Hic tredecim et fere omnes familiares suos conscripsit ex varils Italiae provinciis, ne qua despacta videretur, in quorum numero fuerunt Insubres, Romani, Siculi, et ex hoc regno nonnulli. Operae pretium erat vide-re atque audire ducem hispanum quibus promissis nostros adhortabatur. Aiebat debere illos meminisse italicae virtutis, seque ex ea gente ortos, quae quondam toti orbi terrarum et imperitavit et leges dedit; quae toties Gallos et in Italia, et extra Italiam fudit, atque illos a feris moribus ad cultum vitae revocavit: seque sub felici auspicio catholicorum regum pugnare; et Italos atque Hispanos gentem esse eiusdem sanguinis, eiusdem linguae; victoriamque, de qua ipse certam spem conceperat, gratiorem quam Italos, Hispanos futuram. Hinc Prosper Columna arma omnium tractare, monere atque instruere suos, ac iubere meminisse hunc esse Romanum, illum Campanum; non debere oblivisci recentis cladis immerentis ac proditae, ac sub side captae patriae sua, si-ne ulla alia nisi rapiendi atque grassandi causa vastatae: illum ne deasset honori nobilissimae urbis Neapolis; illos Siculos esse, qui tot milia Gallorum ob illorum intemperantiam atque saevitiam caeciderunt: omnes meminisse non pro auro aut argento vilibus rebus, et a fortibus viris contemnendis, sed pro amore et gloria patriae pugnaturos: neque eam rem in abdito futuram, sed coram omnibus gentibus, plusque momenti habituram quam credi posset. Nam in Ingenti bello et in magnis copiis plerumque plus fortuna, in

tam parvo autem numero plus virtus potest. Humana imbecillitas curare tam magnas res nequit. Memorabat etiam tales conflictus plerumque suisse causam, aut saltem praesagium futuri belli eventus, ut qui ad aquas Sextias. (1) Reserebat etiam exemplum Torquati et Corvini, qui optimos Gallorum singulari certamine obtruncaverunt. Addebat etiam singulare certamen David et Goliae. (2)

Verba clari viri Prosperi Columnae eventus comprobavit. Nam ut ante Galli semper superiores fuerant, sic post illam pugnam semper nostris cesserunt. Tanta cum Gallis pugnandi cupiditas nostros incesserat, ut omnes alii, quam qui in numerum fuerant adsciti, et ante et post pugnam Prospero graviter irascerentur. Locus inter Andriam et Choratam constitutus est, dies idus februariae. Ad locum Galli primi ut provocatores convenere; nec nostri morati sunt, qui salute humanissime, ut Italos decet, data et a Gallis reddita, magno utrinque ardore animorum manus conserere coeperunt. Nostri et solem et pulverem et ventum austrum adversum habebant, ex ea enim parte Galli procedebant; attamen, neque Galli, neque nostri hastis propter vim venti uti valebant. Ad enses et secures et clavas ventum est. Primo impetu Galli, ut solent, aeriter et strenue restiterunt: inde, ut refixit furor illi genti insitus, Galli omnes victi sunt ac dediti in arbitrium et fidem Italorum. Nonnulli ex Gallis vulnerati; unus tantum caesus est, Diis (ut puto) ultiibus qui cum in parte Italiae cisalpina Gallia natus esset, et in Gallia transalpina educatus contra patriam ferrum stringere ausus est (3): quamvis ille ut Italus honestam obiit mortem; non enim dedi aut capi passus est, sed fortissime dimicans occidit. Ceteri omnes Galli incolumes, nonnullis acceptis pusillis vulneribus, se benigne urbaneque dediderunt, fassique sunt eo certamine nullam gentem Italis cum in omni virtute tum etiam in re bellica om-

(1) Confer etiam quae narrant Polybius III. 62, et Livius XXI. 42. de certamine aliquot Gallorum, horante Hannibale, apud Insubres.

(2) Diversam prorsus suisse naturam scopumque certaminis David cum Golia, a genere pugnae tredecim horum pugilum, consideranti facile appareat.

(3) Hoc idem narrat Vida vers. 284-287.

nium praestantissimis posse resistere inter se consentientibus: perspicuumque esse, Italos neque prudentiam, neque animi aut corporis vires, nihilque aliud deesse, nisi bonam mentem concordiamque, ut iterum toti orbi dominarentur. Nemo ex nostris vulneratus, praeter unum, qui parvo vulnere percussus est. Vix guttam italici sanguinis armatis Italos et pugnare voluntibus Galli effundere potuerunt. Duo ex nostris dum Gallos persequerentur ac loco pellerent, et ipsi suo ipsorum impetu medio equorum corpore extra terminum prolapsi sunt.

Nostri ingenibus animis, magnis viribus pugnam inierunt. Ducem habuerunt fortissimum juvenem Hectorem Ferramuscam campanum, qui e Gallia a rege Federico nuper redierat. Hie ita instruxit aciem, ita suos cohortatus est, ut nonnisi victores reddituros nostros posses ante perspicere. Iohannes Capotius nobilis romanus equo, cui insederat, clava in capite percusso ac nutante, rem ausus est romano viro dignam: statim in terram desiliit, ac accepto pilo armos equorum ferire coepit. Illum quem dixi in terram prolapsum interemit: alium e loco statuto summovit. Bracalo et ipse romanus fortissime certavit. Galli arma prolicere ac certatim se dedere contendebant. Rem omnem non perdidicet; hoc in summa verum: est. Ita glorioissimi equites nostri fortiter ob honorem patriae non ob rapiendi aviditatem se gessere, ut neminem habeas, quem alteri anteponas. Itaque victores nostros cum magna gratulatione Gonsal Fernandus amplexatus, matti, Inquit, estote virtute iuvenes, de nostris regibus, de patria vestra, de me duce, de praeclaro viro Prospero Columna optimi meriti: ostendistīs hodierna die nobis hostibusque nostris et toti Europae nullam gentium, ut humanitate, misericordia, benignitate, sapientia, auri contemptu, et laudis amore, sic et in re bellica, aut esse fuisseve superiorem, aut italicis hominibus parem. Haec igitur pro tempore parva dona et pigiora virtutis vestrac lacti accipite, multo maiora habituri quum victoriam regibus nostris Deus, qui nunquam iusto bello adversatur, concederet. Inde omnes tam Italos, quam Hispanos Italiam conclamare iubet. Deinde victos et captivos suis armis, suis vestibus indutos, suis, qui superstites erant

equis insidentes, victores nostri sequentes in triumphi modum Barenum, ingressi sunt, non minore plausu Hispanorum quam Italorum. His artibus mirum est quantum prudentissimus immo et gratissimus dux obstrinxit Italorum animos, et eorum qui cum Hispanis, et eorum qui cum Gallis militabant.

In calce huius epistolae non praetereunda mihi res est risu digna in exemplum gallicae levitatis. Non solum armis Gallos ea die vicimus, sed votis et precibus (1). Plus apud Deum valuere preces Galatei tui medici, quam sancti cuiusdam monachi galli. Ego die, quo pugnatum est, quatuor divis equithus, Georgio, Demetrio, Martino, et Nicetae iuxta sepulchrum divi Neolai non surdis numinibus rem divinam faciens vota persolvebam, qui semper superbos abominantur Dii audivere voces meas. Monachus ante aeiem vittatus, humi prostratus iacebat, et quanta poterat voce Deos suos (2) invocabat. Verum ut Gallos et loco et virtuti nostrorum cedere vidit, obmutuit primo, ut quem lupus, ut dicunt, viderit. Inde Gallis vicit, et vittas et insulam et librum proiecit, in ora et capillos manus convertit, et tandem non sine magno nostrorum risu muliebriter plorans discessit. Bene vale, et spera meliora. Barii, pridie calendas martias.

7. AD CHRYSOSTOMUM
DE PROSPERO COLUMNA, ET DE FERRAMUSCA.

En tibi, Chrysostome, Prosperum Columnam ducem egregium, de eius laudibus pro materia dicere, neque Galatei est neque praesentis epistolae. Putato quum illum videris primum duem Italiae videre. Roma princeps est urbium Italiae, immo et totius orbis; Prosper primus omnium iudicio civis romanus est, in quo duce videre poteris omnem romanam disciplinam, magnanimitatem mixtam clementiae, prudentiam

(1) Sabellius en. XI. lib. II. ubi hoc certamen narrat ait: *peractis sacris, quibus Itali interfuerunt, cunctes in pugnam etc.* Porro et hendecamachiam Hispanorum et Gallorum a Galateo nostro initio epistolae metroratam, describit Iovius vit. Consalv. lib. II.

(2) Recola dicta p. 529. n. 2.

humanitati, fortitudinem misericordiae, virtutem modestiac sine iactantia, pudorem magnitudini rerum gestarum, temperantiam victoriae. De quo quoniam factis aequa dicere non possum, intercidendus est in praesentiarum sermo. En tibi nostrum Ferramuseam campanum illum, de quo ad te scripsoram; hic est italicorum equitum, qui cum Gallis pugnaverunt, princeps et dux: in illo enim, ut de Diomede scribit Homerus, maior in exiguo regnabat corpore virtus. Miraberis in tam pusillo corpore esse tantum animorum, in adolescente sensum et prudentiam senilem et peritiam rei militaris, modestiam et religionem. Non possum, Chrysostome, pareat mihi latinitas, a sacris litteris quas colo discedere. Hic, ut de David regre aiunt, abstulit obproprium nostrum, hic Gallos vicit, hic Italos decus suum restituit. Huic Italia multum debet qui Gallorum superbiam obtudit. Hunc, Chrysostome, si italus es, si unquam res romanas legisti, venerare, amplectere. Hic est Hector immo Achilles italus, qui Italiae toti honori est. Huic multum omnes docti pariter atque indocti debemus. Hic est noster Camillus, noster Corvinus, noster Torquatus; ab hoc pendet Victoria nostra; ab hoc, ut ad te scripsi, primum auspicium, atque omen bonum accepimus futurae belli totius victoriae nostrae. Non miraberis quantum in illa pugna ponderis fuerit, si memineris post singularia aut paucorum certamina, eodem fortunam totius belli inclinasse. Nostris quantum addidit animorum, tantum hostibus minuit. In magnis rebus mirum est quantam vim habent minimarum quarundam rerum momenta. Tu interea bene vale, et meliora expecta. Non enim in hominum sed in Deorum potestate sita sunt haec mortalia:

8. AD MARAMONTIUM
DE PUGNA SINGULARI VETERANI ET TIRONIS MILITIS.

Narrabo tibi, generose Maramonti, singularem pugnam nobilis madalunensis iuvenis animosi et feroci, nec non et veterani equitis suessani. Causa dissidii quod iuvenis ille veterani fratrem multis vulneribus percusserat, asserebatque se id iure fecisse, nec quod id fecisset paenitere, idque se ar-

mis experiri pollicebatur, si quis vellet factum improbare. Veteranus negabat id iure factum fuisse. Quapropter iuvenis veteranusque ius impune decertandi a rege impetravere. Locus tironi; armorum delectus quod magni momenti est, veterano obvenit. Iustiorem pugnandi causam, quod maxime in armis valere, nec ab re, omnes opinantur, plures veterano tribuebant. Tandem rege annuente constitutus est pugnandi locus in fossa novae arcis, constitutus et dies. Descendunt ambo in claustra ad hunc usum, fabrefacta, spectantibus rege ac filio et duabus reginis, atque Hispanorum regis et Venetorum oratoribus, ac universo populo neapolitano. Prodiere ambo hilari ac iucundo vultu, ut qui ad nuptias ire non ad necem viderentur; et ne quid doli lateret, alter alterius corpus contrectabat. Ardor animorum utriqne par, vires in iuvene maiores, in veterano rei bellicae experientia maior; bis enim ex provocatione antea pugnaverat, bis victor evaserat. Paria arma in medium posita, sed quae infelix tiro non nisi pugnandi tempore noverat. Duae galeae, duo longa scuta et gravia quae nunquam fuerat expertus tiro, duo enses.

Armantur ambo, et dato signo, manus impigre conserunt, ambo scutis protecti corpora longis. Iuvenis ferox et ingenii avidi ad pugnam erebris ictibus nequicquam verberat auras; veteranus raros ictus, attamen certos vibrat, atque ora iuvenis bis ferit eodem paene loco. Iuvenis et ipse parvo ictu punctim ora viri pupugit. Inde inter pugnandum audax, sed non satis cautus, dum ensem acriter et magna vi rotat, caesim hostis umbonem serit, atque ita ensis adactus est scuto, ut nunquam a tenaci ligno potuerit avelli. Interca veteranus brachium tironis, quo ensem et eum scuto veterani haerentem gestabat, punctum percussit. Tiro projecto ense, scutum scuto et pedi pedem admovit, et paene ad brachia ventum est, ambobus hue atque illuc nutantibus, amborum cruribus trementibus, ut cerneret aut hunc aut illum iam iam casurum. Veteranus loco parumper cessit, ac iuvenis costis ensem affixit, qui forte ossi occurrentis non penetravit in praecordia. Atque iterum scutum scuto iungit, quo arte in orbem revoluto, ac simul cervici tironis iam ex fluxu sanguinis deficien-

tis manu apposita, comprehensa galea, scutum detraxit. Ita iuvenis inermis extitit. Dumque iterum veteranus paululum loco cessisset, ut stricto énse iterum latus Tironis punctim perioderet, ante quam receptui caneretur, ille statim se victori dedidit, ac mortem deprecatus est. Veteranus sive misericordia motus, sive ut puto aliquo numine, ut audies, sive concursu circumstantium militum, sive quia id moris est apud strenuos, ut supplici et vitam precanti pareatur, manum continuit, ac tironem dextra, ut moris est, manu prehensum captivum spectante populo duxit, et apud regem divae Mariae Carmelitarum illum donavit.

Magna et mira profecto est et omnibus saeculis fuit vis religionis, quam qui contempserit perditum iri nemo sapiens dubitavit. Iuvenis, aut quia conscius erat quam non iuste pugnaturus esset, seu quia puderet detrectare certamen, quod semel promiserat, aut quoniam beata Virgo suadebat, summo mane illius diei quo pugnatum est, in ecclesia divae Mariae Carmelitarum confessus est peccata sua, seque beatae Virginis vivum mortuumque devovit. Nec id noverat veteranus, qui cum ut captivum ac dediticium iuvenem regi dono daret, omnes suaderent, ac praeceipue Prosper Columna sub eius auspiciis veteranus iaudiu militaverat, et cuius favore ac sumptu certamen inierat, tactus caelitus ut puto virgineo numine clamavit: hunc ego divae Mariae Carmelitarum dono do. Habes, mi Maramonti, rem gestam et ordinem pugnae, seu ladi gladiatorii, cuius et ego quoque spectator fui. Unde conicere possis, quantua plus valet, quantum prudentia et rerum experientia viribus corporis, et etiam animi, hoc est audacie et ferocitati antecellat.

9. AD CHRYSOSTOMUM DE MORTE FRATRIS.

Legi deplorationem mortis nnaninis fratrii tui non sine lacrimis, eamque legendam praebui omnibus amicis tuis, qui hic sunt, ut et tu et ego socios haberemus doloris ac moeroris nostri. Aiunt enim solatum esse miseris socios habere doloris sui. Sed Chrysostomum alloquamur, non eum qui fratrem

litteris et bonis moribus instructum, dilectissimum, obsequentiissimum, filium magis appellari dignum quam fratrem, amisserit, sed eum Chrysostomum, qui nondum cari fratri mortem aut resclerat, aut senserat. Si amicorum caterva in secundis (ut sit) rebus congratuletur iis qui litteras non noviunt, maxime est voluptati; si in adversis contristetur, solatio. Quid de Chrysostomo putandum est, qui tot habet consolatores, quot libros, et eos non abiectos et plebeios, sed eos quos non fregit impetus fortunae, non dolores, non exilia, non tormenta domuerunt, non tyranni perterruerunt, non secunda extulit fortuna, non adversa depresso? Absint a te libelli de Ponto, et de tristibus, et si qui sint tales. Pareant manes Nasonis; eiulatus et lamentationes mihi videntur muliercularum. Est prosector et aliqua inermis fortitudo, nec minus immo fortasse magis probanda, quam armata; quoniam haec ut et magni viris, sic et insimae sortis hominibus contingere potest; illa tantum magnorum et illustrium virorum est. Tu Soeratem, Platonem, Aristotelem, Xenophontem, Callisthenem, Zenonem, et stoicos omnes specta et imitare; et ex nostris Catonem, Scipionem, Senecam, Boëthium, Petrarcham, et Pontanum nostrum. Et ne videar contra praecepta artis meae crudis vulneribus manus admoveare, ad hos te relegabo, hos intuere, hos lege, eos die, eos nocte, eos dormienti tibi, eos vigilanti, eos cum solus es, eos cum lacrimis oculos foedas, dicere existima:

Quid desles, quid deploras, Chrysostome? ereptum fratrem? Non deploras fratris mortem, sed invides fratri immortalitatem. Nos et fratres et dulces natos amissimus, nos carissimorum mortem tam patienter tulimus, nos tormenta, nos neces, nos tyrannorum furores experti sumus. Deploras immaturam mortem? Abstulit clarum cita mors Achillem, longa Tithonium minuit senectus. Multos longissima vita dignissimos citissima mors rapuit; multis longa vita fuit suppicio. Errant, Chrysostome, quicumque immaturam mortem putant quae venit ante annosam senectam. Matura semper est ea mors, quam Sorores decreto immutabili sanxerunt, quae non temporis, non loci, non aetatis, non morum, non formae, non fortunae, non

dignitatis, non divitiarum, non sapientiae delectum habent, sed ut cuique sua supersunt, aut desunt filia, aut subtrahunt, aut adiiciunt. Omnia vitae certa habent temporum spatia et statutas in caelo periodos: matres, atque viri, pueri, innuptaeque puellae, cum Parcae volunt umbras Orci et stygios lacus ad-eunt. Nesciunt quid mors sit, qui immaturam aut seram vocant mortem. Quomodo immaturum est, quod paratum semper est, ac promptum, et ut sic dicam praesens? Nemo eo cito venit, quo necessario intra pusillum temporis curriculum eundam est. Nemo eo sero venit, unde nunquam cum semel venit, potuit reverti.

Deploras in adolescente fratre virtutes egregias, mores integerrimos, rerum notitiam? Tu fratri sua invides bona, quae attulit secum immortali aevo mansura. Deploras qui te deseruit? Deploras, Chrysostome, secessum eius qui te expectat, ut quibus ipse, tu quoque eisdem aeternis bonis fruaris. Sed tu illum participein sperabas fortunarum tuarum, quae iam venturae sunt; at ille praeripuit tibi occasionem. Tu quam speras, ille Deorum largitate ac munificentia fruitur. Tu quae tecum perfutura sunt desideras, ille immortalia et semper secum victura possidet. Tibi incerta spes est, illi certa et immutabilis honorum possessio. Sed poterat fortasse in adversis participis esse calamitatum tuarum. Non amas fratrem, Chrysostome, si aequem miserum atque calamitosum saturum tecum sperabas. Decessit ex hac vitâ, in qua si labores, si aerumnas, si malorum pestilentis linguis spectaverimus, aut nulla aut parva esse possunt bona.

Age igitur, Chrysostome, redi ad Chrysostomum; redde te tibi, et quantum habes eloquentiae, quantas vires in persuadendo, quantas in consolandis aliis, explica in te ipsum, fac te hominem sentiamus, et dignum ea quam a nobis acceperis disciplina: ne forte aliqui putent vera esse quae quidam dicunt, tantum eos infractos esse in doloribus, qui rusticis et austoris sunt moribus et natura crudeles; mites vero, temperatos, ac modestos, ut sunt ad lenitatem et misericordiam propensiore, sic ad dolores perpetiendos tam animi quam corporis minus idoneos. Quod falsum est; nam effusatissimae gentes fortitudinem;

vel potius innatam ferociam tantum in bello demonstrant. Quae vero plus habent humanitatis et rationis, quae mitiores incolunt plagas, patientius ferunt dolores et adversos ictus fortunae, labores et egestatem, quae non spernenda pars fortitudinis est. Audacia fortasse tantum in bello utilis est, haec et in bello et in pace. Illa insanis ac pessimis hominibus inesse potest, haec tantum bonos et sapientes solet comitari. Haec tibi, o carissime Chrysostome, ab iis quos colis, quos domi habes, quos quotidie alloqueris, consolatoribus dicta puta. Nos autem, qui tuo immo communi dolore moeremus et cruciamur, non aliter solaberis, quam si des operam ut patientissime et humane, et ut virum deceat, feras carissimi fratris mortem.

Et quoniam tibi placere video, de me aliquid dicam. Scito, amice, me non Aesculapil aut Apollinis (ut ethnici dicere solebant,) sed Christi et Lueae medici ope ab inferis revocatum. Dii boni bonis consulunt. Ego cum in maximo periculo essem constitutus, plus laborum quam annorum plenus, hoc tantum Superos rogabam, ut quicquid futurum esset, id subito fieret; sed vota piae matris et sororum et amicorum, et ut ais, genius natalis soll, aut hospitalis Deus, non Τύπα aut παράξεις, me sanitati restituerunt. Velle, ut pro congratulatione tua, invicem de magna aliqua re tibi quoque et ego congratularer; sed quoniam sic Diis placuit, pro congratulatione accipe quam laetato poteris vultu piam magis et osileiosam quam doctam et ornatam consolationem. Bene vale, et feras aequo animo quod vitari non potest.

10. AD CHRYSTOMUM DE MORTE LUCII PONTANI (1).

Nondum signatae erant priores litterae, cum subito supervenit altera epistola tua, per quam intellexi mortem unici filii Pontani nostri infelcis senis, si non novisset litteras. Quoniam abiit Apollo medicus, cum moreretur infelix iuvenis, cum caperet illam virosam ac perniciosam chamaedaphnen? Forte erravit, qui nimirum Virgilio credidit, qui dixit: nec miseros salvunt aconita legentes. Vel forte erravit incautus adolescens, de-

(1) Ad hunc Lucium filium scripsit Pontanus libros de stellis, et libram planetorum. Eiusdem autem obitum laxit carmine quod extat.

ceptus nominis et foliorum similitudine, et quae chamaedaphne erat, putavit esse patri suo dilectam Daphnen. Tanta est foliorum similitudo, ut ipsos medicos fallere possit: et si non alium late jaetaret odorem, laurus erat. Dolemus nos et angimur amicorum morte, nec dissimulamus; quod nimium est, damnamus; cum peripateticos esse nos prositeamur, permittimus hominibus ut homines sint. Nam, ut Pius ille dicebat, neque philosophia, neque imperium tollit affectus. Illud autem stoicorum nihil dolere (ut ait Cicero), nihil misereri, nihil timere, nunquam irasci, nunquam gaudere, non contingit sine maxima mercede immanitatis in animo, stuporis in corpore.

Sed Pontanus nunquam vivet orbis liberis? Nec quaequivit sibi per progeniem et per corpus immortalitatem et aeternam gloriam, sed per animum. Pontani liberi sunt libri, nunquam morituri, pleni omni disciplinarum genere, in quibus appetit felicitas illa varii, versatilis, copiosi, ac floridi luculentique ingenii, seu praeculta quaeris philosophiae, seu carmina omnis generis; seu astronomiae dogmata. Si locos quaeris, nemo Pontano suavior, nemo iucundior: Si seria, nemo illo gravior; si subtilitatem, nemo Pontano doctior aut diligentior. Adeo ut si quae Pontanus in variis generibus scripsisset legas, eum tantum illi rei intentum fuisse, et in ea aetatem consumpsisse putas. Quod quam difficile sit servare in tam diversis rebus, modum et suum cuique decorem et gratiam, et ut sic dicam, mutare se Protei more in varias formas, quisquis non noverit, Pontanum imitetur, aut aliquod illius operum, ut erat Aegyptiorum regis inscriptio, exsuperet. Consolantur etiam Pontani orbitatem alumni, quos etsi non vili semine genuerit, mentis tamen et doctrinae illis secundis seminibus et fovit et aluit. Praecesserunt ex auditoribus Pontanum, atque illum in campis elysiis hoc est in paradyso expectant Hermolaus Barbarus, Georgius, Maonius, Ladislaus, Johannes et Paulus Attaldi, Compater, atque alii quos longum est enumerare. Qui cunctibus ordine fatis illum sequentur illustris Aquaevivus, et comes Potentianus, Syncerus, Carbo, Milanus, Altilius, Corvinus, Pardus, Chariteus, Cotta, Pucius, Augustinus, Gravina, et Summontius candidissimus librorum Pontani censor et cultor, et tu ipse

Chrysostome. Et si isti vestrae novae neapolitanae academiac placeat, annumerabo Tristanum, Pudericum, Hieronymum, Ingenuum, Sergium, et Galateum, qui Deorum munere soli ex vetere academia supersumus. Bene valeat Pontanus cum tota neapolitana academia, et mortem filii, ut solet et ut Pontanum decet, patienter ferat; ut diu nobis vivat.

11. AD HIERONYMUM CARBONEM DE MORTE PONTANI.

Potuisses unquam, mi Carbo, credere quod non lacrimas non gemitus attulerint mihi primo aspectu tam tristes, ut scribis, et ut par est, litterae tuae, in quibus sapientissimi iucundissimi et carissimi senis, patris academiae nostrae, Ioviani Pontani mortem deploras? Tu Pontanum, at ego quotidie nostra tempora deploro, immo iam diu deslevi ac deluxi patriam, deluxi tam bonos principes exules et regno pulsos, et amicos hue atque illuc per maria ac terras iactatos, alios extra natale solum longe ab amplexu natorum et amicorum in alieno caelo animam emisisse. Eleazarus noster Caesaraugustae obiit, vir bonus et suo principi perearus, et medicinae peritissimus, nec nimis senex. Qui mihi tristis esse potest felix illa et fortunata mors longaevi senis, qui ante oculos quotidie videam tot calamitates, tot aerumnas, mortes, tormenta, servitudes, carceres, morbos, inopiam amicorum et miserorum civium? Ubiique pavor et plurima mortis imago. Quum videam externa arma, et efferas gentes, et colluviem Hispanorum Gallorumque ab ultimo occano in nostram perniciem erupisse; quum videam ante oculos extrellum Italiae excidium. Horret animus dicere; sed ita futurum est, barbaris undequaque irruentibus, barbaris plena sunt omnia. Neque unquam haec bella quietura sunt, quousque illi bellando quin potius latrocinando, nos ferendo defessi simus.

Cum omnia vastaverint, utinam sim falsus yates periculum est ne in Turcarum potestatem debilitati et continuis bellis fracti deveniamus, opera et benignitate duorum christianorum catholicorumque regum, qui in suis regnis quietem agunt, apud nos bella saevissima exerceant, et Turcarum regi iter parant, ut

totius orbis imperio potiatur. Quotidie viros fortes christianos bella consumunt, quotidie exhauriuntur aeraria, quotidie Christianorum vires, quae in hoc Europae angulo relietae sunt debilitantur. Facile erit Baizeto, simul ac voluerit, omnibus dominari: et ut Antiochus et Mithridates, quibus ille multo potentior est, aiebant, oceanum pontico mari adiungere: et tamen romana arma eo tempore maxime pollebant. Nec id considerant principes: adeo caeca est mens hominum cum ad supremum gradum et ad summas opes et ad omnium rerum luxuriam pervenerit. Haec intuens Balzetus tamquam e specula omnibus insidiatur; ridet calamitates et mala nostra, et omnia ad regni sui incrementa accedere recte existimat; et dubito ne hoc volentibus cunctis accidat; meliusque esse putent infidelis regi in pace servire, quam tot continuis bellis perpetuo vexari.

Tu Pontanum deploras, in quo nihil meo iudicio deplorandum est, nisi quod tamdiu vixit quoad videret pessumdatam Italiae libertatem et deinde vastitatem. Utinam mortuus fuisset antequam a Gallis Capua caperetur, antequam Brutius ager sociis et fraternis armis praeter omnium opinionem occuparetur! Satis diu vixit Pontanus. Utinam omnibus nobis tamdiu vivere contingat! sed sine barbarorum metu sine bellis, quae nos per tres et viginti annos tenuerunt; tot enim sunt a capto Hydrunto (1). Nos orientem timebamus; nescio quis malus genius in nos occidentem armavit: rapiendi cupido et barbarorum avaritia illa fuit. Sed Pontano quid desuit? Fuit in illo felix quaedam et iucunda ingenii ubertas, multarum rerum peritia et eruditio singularis, eloquentia maior quam quae temporibus conveniat, in omni genere promptitudo quaedam et gralia. Magna fuit in illo persuadendi vis, fuit comis, iucundus, festivus, floridus, gravis, locosus, severus, copiosus, et tam verus quam ipsa veritas, amicorum studiosissimus: tam versatilis et varia fuit in illo natura, ut cuicunque rei applicaret ingenium, selleciter ac soeunde illi omnia provenirent. Praeceptra philosophiae et servavit et clarissime ac disertissime explicavit, et ex tetrica illa et severa antiquorum scribendi consuetudine ad communem

(1) Ergo haec epistola scripta est anno MDIII, etenim Hydruntum capiatur anno MCCCCLXXX.

usum revocavit, et ut scripsit ita et vixit. Astronomiam et versu et soluta oratione elegantissime tractavit, et multa ex sua Minerva illi arti adiecit. Hoc est quod in Pontano maxime miror. Homo in magnis rebus, in regum negotiis occupatissimus, nec a re rustica alienus, tam diligenter litterarum studia persecutus est, ut non plus agere potuisse homo otiosus et in negotiis aut publicis aut domesticis minime impeditus.

Verumtamen cum pauculum deposita temporum tristi contemplatione ad me redeo, et Pontani iucundissimam consuetudinem, sales, et suavissimos mores, et sermones doctissimos in memoriam revoco, non possum non dolere angri et lamentari, ingentes illi quas solas possum lacrimas fundo. Litteras tuas amicis, quos hic in hoc exilio habeo, Placentio, Guidoni, aliisque nonnullis ostendo; plus quam centies ille a nobis lectae sunt, omnes mecum collacrimant. Tria sunt et illis et mihi maximo solatio, ne dicam voluptati; primum quia mortuus est hoc ipso tempore, ne peiora videret mala quae imminent; deinde quia, ut ait, ad elysios campos relictis humanis miseriis ad meliorem vitam transierit; tertio quia nomen immortale et aeternam gloriam post se reliquit. Nos Pontano quotidie iusta persolvimus, quando meritas laudes nunquam tacemus. Bene vale. Vive, et meliora spera, et moestam academiam et parente suo orbatam meo nomine salvam esse iube. Barii.

12. AD CHRYSOSTOMUM
DE ACADEMIA LUPIENSI ET DE INGENUO.

Velim, Chrysostome, ut Actius meus et idem noster intelligat, mihi optimam conditionem oblatam fuisse a viris hydruntinis et eorum praetore veneto⁽¹⁾: recusavi, abnui, non quia angusta res mea et inopia recusare debebat, simul et impotentia eorum quorum nutu hic versantur omnia; sed quia timui ne in calumnias, quas amicorum ope et innocentia mea vitaveram, de integro inciderem. Nescimus enim qualis sit futurus rerum exitus. Ego autem si quid acciderit, apud Venetos minime esse

(1) Hydruntum scilicet Venetis deditum fuerat. Illebus histor. lib. III.

velim. Quamvis Hydruntum munitissimum sit oppidum, tamen nescimus, quo animo erga nos sint Veneti, genus hominum, vel ex levi causa, quod ad rei publicae gubernationem non minime curiosum, οὐδὲν ἵστι ἀπορηγμένον. Conterranei mei verbis utar: Graecia terribili tremuit horrida terra tumultu. Nec minus mare servet classibus. Hie autem nihil est tutum; il dominantur, immo et rerum potiuntur, qui nos oderunt. In eorum potestatem fere devenimus a quibus nulla est provocatio, quorum libido pro lege est, et ut uno verbo dicam, quibus plus quam Diis licet. Ego spero optima, si non merui, attamen benignitate Deorum, siqui sint qui στυγοῦτι τους κακούς, cogito; dislicillima perferam quaecumque Dii volent: idemque vir fortis et philosophus nihil metuo praeter mendacia, quae tam in speculativae quam in activae vitae genere perniciosissima sunt. In illa enim ignorantiam pariunt, malorum omnium pessimum; in hac vero et animae et corporis et fortunis nocent.

Credo, quoniam me nosti, te opinari Galateum, aliis timentibus ac servantibus, solum in summa securitate ac libertate esse. Seis enim me, Chrysostome, non parcum esse Dei optimi maximi cultorem: idola (1) venerari neque ego unquam, neque maiores mei consueverunt. Ideireo quando necessitas rei familiaris, aut aegrotantium petulantia non me in urbem vocat, in agris beato fruor otio; quamvis raro licet, fruor tamen dum licet, et spero ut lieeat; et si non fruor, furor otium, et vito oculos hominum, si linguis minime possum. Et si quando tempus rusticandi datur, animam meam mecum porto; non illam, ut plerique, in urbe relinquo, quod non est vere otiar. Multo melius esse puto animum quiescere, corpus laborare, quam in quiete corporis animum angit, ac variis affectibus perturbari. Cum in urbe sum sola nobis solatio est hieronymiana cryptoporticus, et cellula illa plus elegans quam sumptuosa, in qua nuper inscripsimus οὐδὲν κακόν τιστί. Sed ne aliquis Diogenis scommate in nos quoque utatur, et ut aliis praeripiamus dipterium aut sententiolam, dieet quis: at tu et dominus qua intrabitis? Certe non mali non sumus, neque in consensu nostro malus quispiam diu admittitur, quod ad cog-

(1) Intelligit potentes aut divites homines.

noscendos hominum mores, crede mihi, argumentum est minime ac nunquam fallax. Nos hic praeter Spinetum et Maramontium tuum egregie moratos iuvenes, Raimundum, Sergium, Donatum, et alterum Donatum, neminem admittimus. Caenamus hic quandoque non laute, sed laete et frugaliter, colloquimur libere. Vivimus non ad alienum, sed ad nostrum arbitrium, nisi quantum me aegrotantes, Maramontium et Raimundum hortorum cura, Sergium Flora (scis quam dico), Donatum negotia, et alterum Donatum forensis exercitatio, omnes simul Turcarum metus perturbat.

Ingenius ipse quietem agit, et solidam felicitatem non nisi in otio et quiete esse et dictis et factis fatetur. Nec Turcas metuit, nec Afros. Tam pertinax in illo est securitas! Nunquam domo abest, nunquam urbe egreditur, nunquam perambulat; forum, quod ducentorum pedum spatio distat, vix semel singulis mensibus videt. Tam parva est illi alienarum rerum cura! Lectica est illi minor pertica; camera non maior cavea, qua inclusas tenemus aviculas; caenaeulum, quod novem convivas capere vix potest sedentes. Spatiatur saepe in porticu, immo in cuniculo, seu potius in portu ab omni ventorum impetu tutissimo. Mane descendit in sacellum, quod contiguum est domui. Dehinc totus dies amicis datur, et adeo totus, ut nefas sit pueros interrogare, an domi sit Hieronymus. Ridet semper, iocatur, et humana omnia tanti facit quanti facienda sunt; amicos habet paucos, sed illos amat unice, loquitur liberter, audit libenter. Irascitur quandoque ferociter, sed tam cito sedatur ille furor, ut fulmen esse putas non bilem. Nenini unquam facit iniuriam. Quid plura? In illo natura philosophorum essinxit. Pater illi optimus philosophus fuit et medicus, qui in illum simul cum anima philosophiam quoque insudit, non eam quae in captiunculis disputationibusque, sed quae in bene beateque vivendo versatur, in contemnendis humanis rebus, hoc est in coercendis affectibus. Ipse paucis, ut iubet noster Ennius, philosophatur, et de philosophia gustandum esse aliquid existimat non in ea ingurgitandum. Nihil audet, nihil sperat, nihil timet, nihil mentitur, nihil simulat, nihil dissimulat, et suis contentus rebus frugaliter vivit. Felix

qui cognatorum caret molestia! neminem enim habet, praeter filiolum et cum obsequentissimum.

Talis est nostra, Chrysostome, vita: et quamvis neminem laedimus, neminem iniuria afflicimus, tamen non caret (ut scis) haec nostra academiola suis obtrectatoribus. Tam prona est ad maledicendum mortalitas! Tales sunt quales semper fuerunt philosophiae fructus. At vos amicos, quam maxime decere existimo habere rationem dignitatis aetatis fortunae immo et salutis meae. Scitis enim quantum audet dum potest saevitia hominum atque perversitas. Me, ne ad vos advolem, onus rei familiaris et egestas tenet. Illustri comiti Potentiano viro sanctissimo, me commendato, et has litteras post quam ipse atque Actius, quorum consilium (1).

**13. AD ANTONIUM LUPIENSEM EPISCOPUM
DE DISTINCTIONE HUMANI GENERIS ET NOBILITATE.**

Veteres Graeci, quod minime Platoni et Straboni placere video, genus humanum in duas partes distinxere, in Graecos et Barbaros. Hanc eo tempore solitam distinctionem Herodotus in principio historiarum, et Aristoteles in libro de caelo, et sere omnes alli Graeci secuti sunt. Nos et Latinos adiunxi-
mus; et triplicem, vel ipsis Graecis consentientibus, distinctionem fecimus, ut universum genus, in Graecos, Latinos, et Barbaros dividatur. Nos, praeter Latinos, ceteras nationes non ut Graeci foedo illo vocabulo, sed externas appellavimus. Quin etiam ipsi barbari sua habent nomina, quibus exter-
nas gentes non sine contumelia quadam notant. Alii unam eademque nationem in nobiles et ignobiles dividunt; alii alter et suo modo. Ii vero, quibus, si qua est in rebus humanis, inest sapientia, in philosophos et non philosophos mortales omnes divisisse videntur. Sic et Cicerio Platonis consentiens ne-
gavit optimates nationem esse, qui non genere, sed profes-
sione et moribus, distinguuntur. Nam et Barbari suos etiam dicuntur habuisse sapientes, ut Indi gymnosophistas, Persae ac Babylonii magos et chaldaeos, Aegyptii sacerdotes seu. va-

(1) Sequitur vacua in codice pagina.

tes, Galli druidas, Gracei philosophos, Latini sapientes. Apud Arabes etiam, nostrae aetati proximus saeculis, multi et excellentes viri in studiis sapientiae floruerunt. Nos Christiani habuimus quondam nostros, qui veram sapientiam secuti sunt, quam et nos docuerunt, apostolos et evangelistas.

Haec vera est, et quodammodo essentialis divisio; nam ab eo sumitur principio, quo homines sumus, et ab aliis animalibus separamur, hoc est ab ipsa mente et ratione. Quosdam non obscuros viros dixisse compertum habeo, tantam inter homines esse differentiam et tam dispare mores, ut alii ab aliis specie differrent: et hoc nomen homo, aequivocum esse, et non secundum eandem rationem de omnibus praedicari, ut de homine pieto et de homine vero. Dii immortales! Quid ad hominis, qua homo est, constitutionem, facit potentia, aut genus, aut opes, aut fama, aut magistratus, aut imperium, aut vires corporis, aut pulchritudo, aut agilitas, aut eloquentia, aut favor et gratia popularis, aut amicitia principum? Quae omnia non solum pessimis et flagitosissimis hominibus, sed rudibus atque insanis accidere possunt. Fortasse si quis haec aliena a ratione hominis et non sua appellaverit, non errabit. Si mens sola est, quae nos a brutis distinguit, profecto quanto illa magis valemus, tanto magis verae humanitatis participes sumus. Ea propter rationali distinctione homines in philosophos et plebeios, hoc est non philosophos, dividere licet, sive in doctos et indoctos, bonos et malos, quod idem est; nemus enim philosophus aut indoctus aut malus est. At si in aliquibus aut virtutibus aut viciis interdum eos convenire accidat, in pluribus tamen dissentire manifestum est, ut in institutis vitae, et moribus, et opinione. Fere omnia aliter vulgus, aliter philosophi intelligunt ac decernunt. Deum, caelum, sidera, et illorum motus, aera, mare, et hanc quam incolimus terram, plantas, animantia, et ipsum hominem, aliter philosophus, aliter plebeius contemplantur. Mens philosophi per haec omnia libero vagatur, atque eisdem quibus et ipse mundus terminis clauditur. Plebs, quae iuxta Salvatoris verba de terra est, semper de terra loquitur, et circa terram volutatur. Necesse est, ut qui aliter intelligunt ac sapiunt, aliter atque aliter vitam et

mores instituant; multumque interest vitae, an mens et ratio, an affectus imperet. Philosophi ea tantum putant turpia, quae sunt mala et vere turpia; ea pulchra et bona, quae honesta iusta et sancta sunt; ut honeste et bono modo ditari, non per fraudes et surta et scelera; iniuriam potius pati, quam facere, quod apud populares quanto clariores sunt (voco enim hic populares et plebeios omnes qui carent philosophia) tanto ignominiosius atque abominabilius est; veritatem semper et ubique et apud omnes ingenue fateri, ratione vinci, iustitiae cedere, nihil mentiri, nihil simulare, nihil dissimulare, neminem laedere, omnibus bene facere, aut saltem non male facere, nihil pertinaciter vincere, cedere potius quam superbe superare.

Populares etsi verbis id laudent (quoniam virtus laudatur et alget) factis tamen non probant. Si verum fateri vellinus, pulcherrimum putant ostentare sapientiam, ostentare sanctissimos mores, occultare scelera; aliena vitia, quamvis minima, turpiora existimare quam sua, religiosos videri et numinum cultores: quae ipsi, ut ignorant, sic et negligunt. Turpissimum putant vinci, reselli et coargui non patiuntur, ne moneri quidem, etiam si id ratione fiat. Turpissimum egere, et magno esse dedecori viro secundum eorum appellationem bono carere pecunia et pietis tapetibus, aulaeis, argenteis vasculis et pretiosis vestibus, anulis et lapillis, atque humiles habitare casas. Contraria vero horum, honesta et pulchra et gloriose viro digna. An vera an falsa sint quae dico, examinet quisque pectus suum. Nam aliud quandoque verba sonant, aliud mens cogitat. Si haec iuste an iniuste adepti fuerimus, non erat populus. Unde, nisi ex visceribus popularis sapientiae, orta sunt illa exitialia proverbia: unde habeas quaerit nemo, sed oportet habere? Et illud: si vis, amice, virum cognoscere, domum eius intuere. Satius erat dicere animum et mores. Et illud: per obliquum et rectum imple domum usque ad tectum. Et illud: in magno censu, satis est parvus sensus. At philosophi a sensu iudicant homines, non a censu. Haec, ut pleraque alia quae populo placent, philosophis execrabilia videntur.

Populares, praesertim il barbari a quibus nostri proceres

nobilitatem traxisse se iactant, non pati iniurias, sed ulcisci, propulsare atque ultro inferre, gloriosum et virile putant; in litibus non superari, et adversarios circumvenire; pro minimis verbulis arma capere viri fortis esse; scire simulare atque dissimulare, et nocte dieque alienum sumere vultum, adulari, assentari, tegere profunda odia, celare simultates, prudentis et circumspecti viri esse; posse aliis iniuste dominari, patriae et concivibus suis, quod est paricidium, imperare; impune aliis nocere, alios anteire, salutari, prima habere in templis et in theatris subsellia, primas sedes in conviviis, tum regium quidam esse, tum finem vitae. Suam vero rem agere, non capessere rem publicam, magistratus contemnere, unde claros viros et opulentos fieri dicunt, apud illos summa ignavia est. Padet dicere, etiam mentiri, atque peierare Deos, atque homines fallere, insiciari veritatem, foenerari, et per fas, ut dicunt, et nefas accumulare divitias, quamvis mala habeantur, attamen bona invidenda et utilia existimant, si modo ea celata sint, aut certe, ut sit, impunita: nam paucula data mercede, omnia crimina deleri videmus. Nec solum homines placare credunt secleratis et miserorum sanguine partis muneribus, sed etiam Deos. Si qui autem sunt, qui haec aut optimae naturae impulsu, aut philosophiae sanctissimis institutis abominantur, eos nunc imprudentes, nunc inutiles, nunc domus suae immemores, nunc insanos, aut quod hodie in usu est, nescios dicunt. Nec tantum ii, qui scioli apud plebem habentur, sed ii quibus anima pro sale data est, nos insanos appellant. Quid ultra? Tam dissimilia sunt et philosophicae et popularis vitae instituta, ut altera ab alteris tantum differre videantur, quantum hono a brutis, quantum caelum a terra, quantum immortales a mortalibus.

Magna in rebus humanis ac potentissima res est educatione, primaque illa pabula teneris animis adhibita multum habent in tota vita momenti. Qui inter improbos a rudibus annis in illa aetate in utramque partem flexibili versati sunt, qui perditissimorum et mendacissimorum hominum mores et admirati sunt et imitati, qui trivialem et venalem vitam ad alienum arbitrium peregerunt, quomodo possunt idem quod

philosophi sapere, qui ab ineunte aetate probatissimos viros amplectati sunt, eosque sibi ut exemplar quoddam vitae proposuerunt? qui Platonem atque Aristotelem, qui veteres et novas scripturas venerantur et colunt, earumque praecepta mentibus impressa geruut. Duos nascentibus nobis aiunt genios deputari; alterum qui semper dirigit atque hortatur ad optima, alterum qui depravat ad mala. Duo in adolescentia nostra offeruntur calles, ut dicunt de littera Phythagorae, alter ad philosophicam vitam hoc est ad nobilem et patriciam, alter ad trivialem et plebeiam, et si vis etiam barbaram appellare. Sed divinus Plato gratias se habere naturae aiebat, quod graecus natus esset, non barbarus. Non quod Graeci barbaris sint meliores, sed quod eo tempore et arma, et litterae, et philosophia, et omnis ingeniorum cultus, omnes ingenuae disciplinae apud Graecos vigebant. Non gentem igitur Plato probavit, sed mores et studia. Barbari, ut nunc quoque, semper oderunt litteras. Qui bonum genium, qui dextrum callem arripiunt, pauci numero sunt; et cum potissima pars rei, principium sit, eucumque parti primo te addixeris, difficile cum velis illam vitabis; quamvis multo facilior sit a bonis ad mala lapsus, quam a malis ad bona ascensus. Nam revocare gradum superasque evadere ad auras, hoc opus, hic labor est.

Vis dicam, qualis futurus sis senex? qualis iuvenis fuisti. Vis dicam, quales habiturus sis in senectute mores? quales in adolescentia imbibisti. Nec ideo id dico, quoniam et consuetudine et aetate mutari non possint, sed quoniam id raro accedit. Ideo Plato ait, ad constituendam optimam rem publicam, maximam esse habendam curam ad instruendos pueros; nam ex iis viri fiunt. Ideo apud barbaros nulla est res publica bene instituta, quoniam illorum pueri negligunt litteras, sed inter seorta, ludos, aleas, chartas, talos, vivunt, aut regibus servient. Non potest libertas animi a servitio vitam auspicari. Ideo Romani purpuratos et regum limina terentes, regum mancipia nuncupabant. Nos hie de viro in omni aetate perfecto loquimur, non ut ii qui eos qui totam vitam sceleribus maculaverunt, in sine aliquod virtutis opus ostentant, approbant; aut eos qui totam vitam sine labe transegerunt, quia semel pecca-

verunt, reprobant. Virtus enim et vitium, habitus et diurnares sunt, neque una tantum actione notantur: una hirundo non facit ver, neque una dies: nam illos natura bonos duxerim, hos vero divina gratia.

Ut ad rem igitur redeamus. Ne mirare, vir optime, si vulgo non placent, quae philosophis placent: nam et quae medici probant, aegrotis saepe invisa ac molesta sunt. Sic et quae praecipiunt philosophi, vulgo gravia sunt, et multitudinis opinioni minime consentanea, imino et stulta contemnendaque videntur. Utque aegrotorum non est decreta medicorum, sic nec popularium quamvis illi sapientes vulgo habentur, philosophorum placita et mores aut laudare aut vituperare. Nam illud peritioris medici opus est, hoc autem viri sapientioris. Sed quum nihil facilius sit, quam se ipsum fallere, nihilque in vita divinius, quam seipsum cognoscere, saepenumero cum homines simus, fallimur; sed nunquam superbius aut arrogantius, quam cum eorum, quorum vix discipuli esse meremur, consilia atque actiones corrigimus atque damnamus. Non est discipulus supra magistrum. Haec Dominus noster verba dixit ad castigandam hominum audaciam ac temeritatem, qui et doctiores et sapientiores se, corrigeret et carpere audent, qui philosophos hoc est magistros vitae damnant. Si bonam habent mentem, si sibi credunt, si conscientiam suam secum ipsi consulunt, se multo inferiores esse fateantur necesse est, quam illi qui corripiuntur.

Ego in omnibus causis meis iudicium tuum reformido, tum quia gravissimum est, tum etiam quia in animas nostras habet imperium (1). Addo etiam, quoniam tantum me tibi debere fateor, quantum filii optimis parentibus. Ceterorum vero iudicia tanti facio, quanti facienda sunt. Idque ex philosophorum sententia mente semper teneto, tantum id vituperabile esse, quod malum est. Omne malum vitium est; atque ubi peccatum non est, non posse esse turpitudinem; neque aliorum delicta, unquam aliis esse pudori. At non posse pati aliorum difficiles et perversos mores atque insolentiam, fugere molestias, quaerere tranquillitatem vitae, nescio an hoc iure nobis

(1) Loquitur Galateus cum episcopo

laudi an vituperationi, virtuti an vitio dandum sit. Forti viro, infracto et magno animo ferenda est ira Deorum; et bene iusteque vivendo, magis quam votis et saerisiciis, deprecanda atque placanda. Ferendi sunt principes qualescumque *τόνοις Κρόνου ράις*, et ut scriptum est, etiam discholi: ferendus est impetus saevientis fortunae: ferendum est imperium patris, quanvis iniquum: ferenda est paupertas, ne illius causa aliquid iniuste agamus: ferendi dolores et ceteri casus. At ferre imperium eorum, qui tibi iure servire deberent, difficillimum est, et bene instituto animo intolerabile. Tergiversari et fugere pertinacissimos homines, aut rem publicam male institutam, cum iure et ratione vincere non possis, etiamsi ea res tibi damno sit, laudabilius existimo, quam contentiose vincere. Sieut post labores corporis grata est quies, sic post labores animi suavissima res est otium et tranquillitas; quae quanti sit, et quam beata, si qua est vita otiosa, qui philosophi non sunt non noverunt.